---

<sup>512</sup> DURAND 1972 (1996), p. 106.

<sup>513</sup> La lezione risulta semanticamente e metricamente errata (qui il primo metro richiede un *longum* in seconda sede): la corruzione nasce dalla non infrequente oscillazione fra *-c-* e *-p-*, fra *-p-* e *-t-* nelle scritture maiuscole (per cui vd. n. 219).

*nus* come *prior natus*, memore del riferimento alla gravidanza di Poppea segnalata ai vv.180 e 188, su cui ci siamo già soffermati.

Il commento di Trevet potrebbe trovare qualche conferma nella trama lessicale del passaggio. La co-occorrenza di *complexus* e *oscula* non necessariamente allude alla componente erotica o sessuale<sup>514</sup>: vd. Cic., *Att.* 12, 1, 1 *atque utinam continuo ad complexum meae Tulliae, ad osculum Atticae possem currere!*; Stat., *Theb.* 2, 641 *'hos tibi complexus, haec dent' ait 'oscula nati'*; 3, 152 *hos ne ego complexus genetrix, haec oscula, nati, / vestra tuor*; Tac., *Ann.* 14, 56, 6 (Nerone) *his (sott. verbis) adicit complexum et oscula* (a Seneca), *factus natura et consuetudine exercitus velare odium fallacibus blanditiis.*<sup>515</sup>

In Seneca l'uso di *complexus* oscilla fra l'accezione sessuale e quella affettiva; decisamente minoritaria risulta la prima:

*Brev.* 16, 4

---

<sup>514</sup> Più esplicita in Cic., *Cael.* 49 *sed etiam complexu, osculatione, actis, navigatione, conviviis, ut non solum meretrix, sed etiam proterva meretrix procaxque videatur*; Sen. *Rhet.*, *Contr.* 1, 2, 12 *Haesisti in complexu: osculo pacta es; ut felicissima fueris, pro pudicitia impudice rogasti*; Tac., *Ann.* 11, 27, 1 *illam audisse auspicum verba, subisse <vota>, sacrificasse apud deos; discubitu inter convivas, oscula complexus, noctem denique actam licentia coniugali* (bigamia di Messalina).

<sup>515</sup> Altrettanto dicasi per l'accoppiata dei verbi *completor* e *osculator*: Plaut., *Mil.* 533-534 *Vidi et illam et hospitem / Complexum atque osculantem*; Cic., *Rep.* 6, 14 *quem ut vidi, equidem vim lacrimarum profudi, ille autem me complexus atque osculans flere prohibebat*; *Att.* 16, 5, 2 *sic ei probatum est quod ad te scribo ut ipse crediderit, me sponsorem accipere noluerit eumque laudans amicissime mentionem tui fecerit, complexus osculatusque dimiserit*; Sen. *Rhet.*, *Contr.* 1, 1, 18 *ego vero non expectavi verba, non preces: complexus sum et osculatus sum patrem*; Plin., *Nat. hist.* 16, 242 *in hoc arborem eximiam aetate nostra amavit Passienus Crispus bis cos., orator, Agrippinae matrimonio et Nerone privigno clarior postea, osculari complectique eam solitus, non modo cubare sub ea vinumque illi adfundere.*

*non sunt illis longi dies, sed invisī; at contra quam exiguae noctes videntur,  
quas in complexu scortorum aut vino exigunt;*

*Ep. ad Lucil. 53, 8*

*Dignus illa es, illa digna te est: ite in complexum alter alterius;*

meglio attestata la seconda:

*Cons. Helv. 15, 1*

*Illo omnis consolatio mihi vertenda est, unde vera vis materni doloris oritur:  
'ergo complexu filii carissimi careo; non conspectu eius, non sermone pos-  
sum frui';*

*Ep. 66, 13*

*et magnus Scipio, qui Numantiam cludit et conprimit cogitque invictas manus  
in exitium ipsas suum verti, magnus ille obsessorum animus, qui scit non  
esse clusum, cui mors aperta est, et in complexu libertatis expirat;*

99, 18

*Cum primus nos nuntius acerbi funeris perculit, cum tenemus corpus e com-  
plexu nostro in ignem transiturum: lacrimas naturalis necessitas exprimit et  
spiritus ictu doloris impulsus quemadmodum totum corpus quatit, ita oculos,  
quibus adiacentem umorem perpremit et expellit;*

*Phoen. 464-466*

*iunge complexus prior,  
qui tot labores totque perpessus mala  
longo parentem fessus exilio vides<sup>516</sup>;*

*Thyest. 508-509*

---

<sup>516</sup> L' io *loquens* è Giocasta, il destinatario è Polinice.

*Complexus mihi  
redde expetitos*<sup>517</sup>.

Per *osculum* Seneca presenta un ricorso quasi esclusivamente in senso affettivo<sup>518</sup>:

*Cons. Marc.* 2, 2

*Non licuerat matri ultima filii oscula gratumque extremi sermonem oris haurire;*

*Cons. Helv.* 2, 5

*transeo tot pericula, tot metus, quos sine intervallo in te incursantis pertulisti: modo modo in eundem sinum, ex quo tres nepotes emiseras, ossa trium nepotum recepisti; intra vicesimum diem, quam filium meum in manibus et in osculis tuis mortuum funeraveras, raptum me audisti: hoc adhuc defuerat tibi, lugere vivos;*

*Ira* 2, 24, 1

*Tollenda ex animo suspicio et coniectura, fallacissima irritamenta: ' ille me parum humane salutavit; ille osculo meo non adhaesit; ille inchoatum sermonem cito abrupit; ille ad cenam non vocavit; illius vultus aversior visus est';*

*Ep. ad Lucil.* 118, 3

---

<sup>517</sup> Detto ironicamente da Atreo alla vista di Tieste.

<sup>518</sup> Sfumatura erotica in *Ben.* 3, 28, 5; 40, 3, 2.

*Quam putas esse iucundum tribubus vocatis, cum candidati in templis suis  
pendeant et alius nummos pronuntiet, alius per sequestrem agat, alius eo-  
rum manus osculis conterat, quibus designatus contingendam manum nega-  
turus est, omnes attoniti vocem praeconis expectent, stare otiosum et spec-  
tare illas nundinas nec ementem quicquam nec vendentem?;*

*Med.* 288-290

*precor, brevem largire fugienti moram,  
dum extrema natis mater infigo oscula,  
fortasse moriens;*

949-951

*lam iam meo rapiuntur avulsi e sinu,  
flentes, gementes osculis pereant patri,  
periere matri;*

*Phoen.* 484-487

*Si pacis odium est, furere si bello placet:  
inducias te mater exiguas rogat,  
ferat ut reverso post fugam nato oscula  
vel prima vel suprema;*

*Thyest.* 144-148

*Exceptus gladio parvulus impio  
dum currit patrium natus ad osculum,  
immatura focus victima concidit  
divisusque tua est, Tantale, dextera,  
mensas ut strueres hospitibus deis;*

*Troad.* 799-800

*Oscula et fletus, puer,  
lacerosque crines excipe;*

806-809

*Sume nunc iterum comas  
et sume lacrimas, quicquid e misero viri  
funere relictum est, sume quae reddas tuo  
oscula parenti;*

958-960

*Modo turba felix latera cingebat mea,  
lassabar in tot oscula et tantum gregem  
dividere matrem.*

Quanto alla cooccorrenza nel medesimo contesto di *complexus* e *oscula*, rinvia alla componente sessuale Sen., *Ben.* 7, 13, 1

*Ne traham longius, beneficium maius esse non potest; ea, per quae benefi-  
cium datur, possunt esse maiora et plura, in quae se denique benevolentia  
effundat et sic sibi indulgeat, quemadmodum amantes solent, quorum plura  
oscula et complexus artiores non augent amorem, sed exercent.*

E' invece riferito ad un più generico *bene velle* Sen., *Cons. Pol.* 15, 5

*Ti. Caesar patruus meus Drusum Germanicum patrem meum, minorem natu  
quam ipse erat fratrem, intima Germaniae recludentem et gentes ferocissi-  
mas Romano subicientem imperio in complexu et in osculis suis amisit.*

Sin qui i singoli lessemi, dei quali analizziamo ora le *iuncturae* specifiche.

### ***complexus petere* (730)**

L'espressione, non attestata altrove, è equivalente ad *amplexus petere*: se in Sil. It. 6, 447-448 *non ego complexus et sanctae foedera taedae / coniugiumve peto* la sfera semantica del *bene velle* prevale su quella erotica (si tratta del discorso rivolto dalla moglie ad Atilio Regolo nel temporaneo ritorno da Cartagine per trattare uno scambio di prigionieri), esplicitamente sessuale è il riferimento in Val. Max. 9, 13, 4:

Dionigi di Siracusa *neutrius* (delle due mogli) *umquam nisi excussae comple-  
xum petiit atque etiam cubicularem lectum perinde quasi castra lata fossa  
cinxit.*

### ***oscula libare* (731)**

*Oscula libare* è probabile calco da Verg., *Aen.* 1, 256 in cui è Giove a baciare la figlia, Venere, cui subito dopo predice gli alti destini di Roma; è sempre un genitore, Amilcare Barca, a baciare il figlio (Annibale) in occasione del giuramento fatale in *Sil. It.* 1, 104 *olli permulcens genitor caput oscula libat*; altrettanto dicasi per 6, 419-421, in cui Ser-rano esprime il rimpianto per non aver potuto baciare il padre, Atilio Regolo, nel suo breve rientro a Roma: